
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1872 / 2022 
 

Ufficio A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: MOSTRA “IO, CANOVA. GENIO EUROPEO” DETERMINA A 

CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO OPERE 
D’ARTE ALLA DITTA CROWN FINE ART  – CIG Z1E38044A3 -  CUP 
I75J22000000002. 

 
IL   RESPONSABILE 

 

Richiamati i seguenti atti di programmazione generale e di indirizzo: 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 di approvazione del 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024 contenente come allegato il DUP 

2022-2024 che prevede alla missione 05 programma 01 la realizzazione di iniziative di studio, 

tutela e valorizzazione del patrimonio canoviano in vista delle celebrazioni dei 200 anni dalla 

morte dello scultore; 

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 di approvazione del PEG 

2022-2024 che prevede al suo interno:  

- Ob. Strategico: Pianificazioni di Grandi Mostre e iniziative culturali. Ob. Operativo: 

Valorizzazione del patrimonio dello scultore di Antonio Canova a 200 anni dalla morte. 

Denominazione: realizzazione mostra Canova (autunno 2022); 

 Deliberazione di Giunta Comunale n.114/2022 di approvazione del progetto preliminare 
della mostra su Canova, che avrà luogo presso il Museo Civico dal 15 ottobre 2022 al 26 
febbraio 2023; 

 

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 1544 del 30/08/2022 di presa d’atto della 

determinazione del responsabile del Servizio Centrale Unica Committenza della Federazione dei 

Comuni del Camposampierese N. 196 dell’11.08.2022 con cui è stato aggiudicato del servizio di 

trasporto delle opere da eseguirsi in occasione dell’allestimento della mostra “Io, Canova. Genio 

Europeo”, CIG: 929466475F alla società Montenovi srl P.IVA n. 00872541008 per un corrispettivo 

pari ad € 248.750,00 oltre IVA al 22% per un totale complessivo di Euro 303.475,00; 

 
Dato atto che con nota del 05/10/2022, agli atti, il Diretto Scientifico del Museo nonché 
Responsabile Unico del Procedimento relativo al servizio di cui sopra, ha evidenziato: 

- l’impossibilità di ottenere il prestito dell’opera Ritratto di Gioacchino Murat, attualmente ad 
Hong Kong e previsto tra le opere all’interno del capitolato di gara relativo al servizio di 
trasporto opere d’arte; 

- la necessità di ottenere il prestito delle opere d’arte del Museo di Montpellier (F. Fabre, 
Ritratto di Antonio Canova, olio su tela e Antonio Canova, Una Musa, marmo) per la tenuta 
della sezione italiana della Mostra e per il mantenimento della qualità della selezione delle 
opere; 

 
Ritenuto pertanto di procedere con il prestito delle suddette opere e all’affidamento del servizio del 
loro trasporto in occasione della mostra “Io, Canova. Genio Europeo”; 
 

 



Rilevato che le suddette opere non erano ricomprese all’interno del Capitolato di gara relativo al 
servizio di trasporto delle opere da eseguirsi in occasione dell’allestimento della mostra “Io, Canova. 
Genio Europeo”, CIG: 929466475F; 

Vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo di 5.000 

euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al MEPA, 

prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano svincolarsi 

dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

Atteso che il Direttore Scientifico del Museo Civico ha richiesto n. 3 preventivi di spesa relativi al 

suddetto servizio dal cui confronto l’offerta presentata dalla Ditta Crown Fine Art di Euro 20.671,40  

di cui Euro 2.275,40 esenti IVA ai sensi dell’art. 15 DPR 633/72, Euro 800,00 esenti IVA e Euro 

17.596,00 soggetti a IVA 22% per un totale di Euro 24.542,52  risulta essere la più conveniente; 

 
Ritenuto pertanto di: 

- procedere all’affidamento diretto ai sensi dall’art 1 comma 2 let a) del d.l 76/20 convertito 
nella l. 120/2020 e come modificato dal d.l. 77/2021 del servizio di trasporto di n. 2 opere 
d’arte dal Museo di Montepellier al Museo Civico di Bassano del Grappa, le cui caratteristiche 
tecniche sono state individuate dal Servizio “Musei e Mostre”, nelle persone del Direttore 
scientifico del Museo, alla Ditta Crown Fine Art, con sede in Via Scarioni 16/A, 20081, 
Cinisello Balsamo (MI), C.F./P. IVA 13005180156; 

- procedere alla stipula del relativo contratto mediante trattativa diretta sul MePa, secondo 
quanto disposto dall’art 1 comma 2 let a) del d.l 76/20 convertito nella l. 120/2020, come 
modificato dal d.l. 77/2021 e secondo le regole di detto sistema di e procurement, mediante 
caricamento a sistema del documento di stipula firmato digitalmente dal Punto Ordinante 
incaricato, individuato nel punto ordinante d’area Dott.ssa Laura Campesato; 

 

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art 32 del d. lgs 50/2016: 

1. oggetto del contratto è il servizio di trasporto di n. 2 opere d’arte con le caratteristiche 

tecniche di cui al preventivo allegato; 

2. la forma del contratto sarà la scrittura privata telematica; 

3. si procederà all’acquisizione in oggetto tramite trattativa diretta sul M.E.P.A.; 

 
Considerato che: 

- il suddetto operatore economico ha pregressa esperienza nel settore dei trasporti delle opere 
d’arte, si veda a tal proposito il seguente link https://www.crownfineart.com/it/services; 

- ai sensi dell’art. 6 DPR 62/2013 e delle Linee Guida ANAC n. 15, non si rilevano situazioni 

di conflitto di interesse; 

 
Rilevato che sono attualmente in possesso della Stazione Appaltante l’autodichiarazione del 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016, il casellario relativo alle annotazioni riservate 
ANAC, il Documento Unico di Regolarità Contributiva con validità fino al 11/10/2022, 
l’attestazione di regoralità fiscale ex art. 80 c. 4 Dlgs 50/2016; la dichiarazione di assenza di stato 
fallimentare, liquidazione coatta o concordato preventivo ai  sensi dell’art. 80, comma 5, lett. b) del 
D. Lgs. n. 50/2016; 
 
Visto l’art. 8 c. 1 lett. a) della L. 120/2020 s.m.i. che prevede, nel caso di servizi e forniture, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 c. 8 del D.Lgs 50/2016 nelle more della 
verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 
qualificazione previste per la partecipazione alla procedura, nei casi previsti dal suddetto art. 32; 
 



Considerato che la mancata esecuzione del contratto comporterebbe un grave danno all’interesse 
pubblico determinando di fatto l’impossibilità di apertura della mostra “Io, Canova. Genio Europeo” 
nei tempi già comunicati; 

 

Visto il DUVRI in allegato; 

 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2022-2024 e del bilancio di 

previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il Decreto Legislativo 50 del 18 aprile 2016; 

- il Decreto Legislativo 77 del 31 maggio 2021; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 
 

D E T E R M I NA 

 
 

1. di approvare le motivazioni in premessa descritte e qui richiamarle a fare parte integrante del 

presente provvedimento;  

 

2. di affidare, ai sensi degli artt 1 della l. 120/2020 e 32 del d.lgs 56/2016 e dell’art 192 del d.lgs 

267/00, alla Ditta Crown Fine Art, con sede in Via Scarioni 16/A, 20081, Cinisello Balsamo 

(MI), C.F./P. IVA 13005180156 il servizio di servizio di trasporto di n. 2 opere d’arte dal 

Museo di Montepellier al Museo Civico di Bassano del Grappa in occasione della mostra “Io, 

Canova. Genio Europeo” (CIG Z1E38044A3 -  CUP I75J22000000002) verso il 

corrispettivo di Euro 20.671,40  di cui Euro 2.275,40 esenti IVA ai sensi dell’art. 15 DPR 

633/72, Euro 800,00 non imponibili e Euro 17.596,00 soggetti a IVA 22% per un totale di 

Euro 24.542,52; 

 

3. di dare atto che l’affidamento avviene in via d’urgenza, secondo il preventivo allegato, ai sensi 

dell’art. 8 c. 1 lett. a) della L. 120/2020 s.m.i. che prevede, nel caso di servizi e forniture, 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 c. 8 del D.Lgs 50/2016 nelle 

more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto legislativo, procedendo, 

con successivo provvedimento amministrativo, all’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi 

dell’art. 32 c. 7 del medesimo decreto legislativo; 

 

4. di impegnare a favore della Ditta Crown Fine Art C.F./P.IVA 13005180156 l’importo di 

Euro 20.671,40 oltre IVA al 22% per un totale complessivo di Euro 24.542,52 come segue: 

 



o per Euro 13.521,76 al Capitolo 490180 “Organizzazione eventi, pubblicità e servizi 

per trasferta” del Bilancio di previsione 2022 (cod. min. 5.02.1.0103, P.C.F. 

1.03.02.02.000); nuovo impegno; 

o per Euro 11.020,76 al Capitolo 490180 “Organizzazione eventi, pubblicità e servizi 

per trasferta” del Bilancio di previsione 2023 (cod. min. 5.02.1.0103, P.C.F. 

1.03.02.02.000); nuovo impegno; 

 

5. di incaricare la dott.ssa Laura Campesato, Punto Ordinante dell’Area III Cultura e Museo, di 

procedere alla stipula della relativa trattativa diretta su Mepa; 

 

6. di dare atto che le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili come segue: 

- per Euro 13.521,76 nel corrente esercizio finanziario; 

- per Euro 11.020,73 nell’esercizio finanziario 2023; 

 

7. di procedere al pagamento delle spese oggetto della determinazione in presenza di regolari 

fatture, entro il limite massimo dei presenti impegni, liquidate dal Responsabile del Servizio, 

previa verifica ed attestazione della regolarità del servizio. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 3019_2022 
U 347_2023 

 
Firmato digitalmente  il 10/10/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 07/10/2022 da Bertolo Mirko / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 28/05/2021 02:00:00 al 28/05/2024 01:59:59 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 10/10/2022 al 25/10/2022 
 


